MUN ICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1283/2019

Ao

Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento, 887.

14801-300- ARARAQU ARA/SP

Senhor Presidente:

Em 07 de abril de 2019.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atenção

ao Requerimento n° 0890/19, de autoria do Vereador Delegado ELTON NEGRINI,

encaminhamos a esse Legislativo a inclusa cópia das informações prestadas pela

Senhora Secretária Municipal da Saúde.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

l J ~

JVB. )G. 45.792!19)

OF. SMS. N° 0214/2019

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

REF.: REQUERIMENTO N° 0890/2019
Autoria: Delegado Elton Negrini
Guichê n° 045.792/2019

A Ilustríssima Graça Pinoti
Coordenador Executiva de Articulação Institucional
PMA

Araraquara, 06 de junho de 2019.

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, esclarecemos que o
Centro de Controle de Zoonoses • CCZ trabalha mediante denúncias, inclusive de animais bravios
e animais soltos em vias públicas, e sem coleira. Quanto o CCZ é acionado para fiscalizar os locais
que necessitam de auxílio, e muitas vezes, os animais são bravios e abandonados em vias e praças
públicas são recolhidos.

Ressaltamos que em caso de animais bravios soltos pelos donos
em vias públicas, embora o CCZ seja acionado, às vezes se faz necessário acionar também a força
policial, pois os animais são de responsabilidade do tutor ou cuidador. É lavrado o auto de infração
à lei vigente , com boletim de ocorrências, caso necessário .

Considerando a enorme demanda, disponibilizamos no site da
Prefeitura os nossos serviços, entretanto, não possuímos dados estatísticos sobre o número de
ocorrências apuradas no site, dado o número elevado das mesmas, diariamente. As denúncias,
assim que apuradas e solucionadas são arquivadas, sendo possível o denunciante acompanhar o
caso, através do número do processo.

Sendo que o tínhamos para o momento, colocamo-nos a disposição
para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários.

ELIANA AP
Secretária Municipal de Saúde de Araraquara • SP

RUA EXPEDiéiONÁRIOS DO BRASIL, 3098- SÃO GERALDO - CEP 14.801-360
TELIFAX (016) 33011700

GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR